socioeconómica sin garantía de aprobación (Universidad de la Integración Internacional de la 

Lusofonía Afro-Brasileña, 2017). 

En relación a la adhesión y ejecución en la UNILAB del Programa Nacional de Beca 

Permanencia, abierto para selección pública de becas por un valor de R$ 1.400,00 (mil 

cuatrocientos reales), este se dirige específicamente a estudiantes que comprueban ser indígenas 

o quilombolas, teniendo su pertenencia étnica reconocida por sus líderes. Es decir, aunque el 

programa nacional establece que la beca debe ser ofrecida preferentemente a indígenas y